

















文書の取扱い	<input checked="" type="checkbox"/> 公開		保存年限		永年 10年 5年 3年 1年		
	<input type="checkbox"/> 非公開 ( <input type="checkbox"/> 全部 <input type="checkbox"/> 一部 ) <input type="checkbox"/> 時限 非公開解除予定 年 月 日		記号番号		議案 第 44 号		
回付施行上の注意	<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; text-align: center;"> <h1 style="margin: 0;">議 案</h1> <p style="margin: 0;">原議は総務課で保管</p> </div>		処理経過	施行予定	年 月 日		
				施行	平成 年 月 日		
				決裁	平成 28 年 5 月 20 日		
				起案	平成 28 年 5 月 16 日		
先方の文書		年 月 日 第 号		収 受	年 月 日		
あて先	<div style="border: 1px solid black; padding: 5px;">         例規審査員 審査済み       </div>		発信者名	市長 副市長 会計管理課長 市 部 課	起案者	市民部 市民課 <div style="background-color: black; width: 100px; height: 20px; margin: 5px 0;"></div> 庁内電話 8061	
件名	氷見市国民健康保険税条例の一部改正について						
決裁権者	<input checked="" type="checkbox"/> 市長 <input type="checkbox"/> 副市長 <input type="checkbox"/> 会計管理者 <input type="checkbox"/> 部長 <input type="checkbox"/> 課長		上記のことについて 別紙裏面 のように 提出 する。				
回 議	副市長	部 長	課 長	課長補佐	課 員		
							
合 議	総務部長		財務課長	財務課補佐	財政担当	総務課長	補 助 者
							
			財務課長	財務課補佐	財政担当	浄 書	照 合
議						公印承認	
						発 送 種 別 普通・速達・書留(簡易・現金・現金以外) 配達証明・内容証明・特別送達・その他 ( )	

## (提案理由)

地方税法施行令等の一部改正に伴い、氷見市国民健康保険税条例の一部改正を行う。

## (改正内容)

### 1. 国民健康保険税の賦課限度額の引き上げ（平成 28 年度賦課から実施）

	現 行	改 正 案
医療分	5 2 万円	5 4 万円
後期高齢者支援金分	1 7 万円	1 9 万円

### 2. 低所得者に係る国民健康保険税軽減の拡充（平成 28 年度賦課から実施）

- ・ 5 割軽減の対象となる世帯の軽減判定所得の算定において、被保険者数及び特定同一世帯所属者数に乗ずる金額を現行の 26 万から 26 万円 5 千円に引き上げる。
- ・ 2 割軽減の対象となる世帯の軽減判定所得の算定において、被保険者数及び特定同一世帯所属者数に乗ずる金額を現行の 47 万円から 48 万円に引き上げる。

## (施行期日)

公布の日

議案第 号

氷見市国民健康保険税条例の一部改正について

氷見市国民健康保険税条例の一部を次のように改正する。

平成 28 年 6 月 日提出

氷見市長 本 川 祐治郎

氷見市国民健康保険税条例の一部を改正する条例

氷見市国民健康保険税条例（昭和 36 年氷見市条例第 25 号）の一部を次のように改正する。

第 3 条第 2 項ただし書中「520,000 円」を「540,000 円」に改め、同条第 3 項ただし書中「170,000 円」を「190,000 円」に改める。

第 18 条中「520,000 円」を「540,000 円」に、「170,000 円」を「190,000 円」に改め、同条第 2 号中「260,000 円」を「265,000 円」に改め、同条第 3 号中「470,000 円」を「480,000 円」に改める。

附 則

（施行期日）

- 1 この条例は、公布の日から施行する。

（適用区分）

- 2 この条例による改正後の氷見市国民健康保険税条例の規定は、平成 28 年度以

○水見市国民健康保険税条例(昭和36年条例第25号)

改 正 案	現 行
<p>(課税額)</p> <p>第3条 (略)</p> <p>2 前項の基礎課税額は、世帯主(前条第2項の世帯主を除く。)及びその世帯に属する被保険者につき算定した所得割額、被保険者均等割額及び世帯別平等割額の合算額とする。ただし、当該合算額が<u>540,000円</u>を超え、当該合算額が<u>540,000円</u>とする。</p> <p>3 第1項の後期高齢者支援金等課税額は、世帯主(前条第2項の世帯主を除く。)及びその世帯に属する被保険者につき算定した所得割額、被保険者均等割額及び世帯別平等割額の合算額とする。ただし、当該合算額が<u>190,000円</u>を超える場合には、後期高齢者支援金等課税額は、<u>190,000円</u>とする。</p> <p>1 第1項の介護納付金課税額は、介護納付金課税被保険者(被保険者のうち介護保険法第9条第2号に規定する被保険者であるものをいう。以下同じ。)である世帯主(前条第2項の世帯主を除く。)及びその世帯に属する介護納付金課税被保険者につき算定した所得割額、被保険者均等割額及び世帯別平等割額の合算額とする。ただし、当該合算額が160,000円を超える場合には、介護納付金課税額は、160,000円とする。</p> <p>(保険税の減額)</p> <p>第18条 次の各号のいずれかに掲げる保険税の納税義務者に対して課する保険税の額は、第3条第2項本文の基礎課税額から当該各号のイ及びイに掲げる額を減額して得た額(当該減額して得た額が<u>540,000円</u>を超える場合には、<u>540,000円</u>)、同条第3項本文の後期高齢者支援金等課税額から当該各号のウ及びエに掲げる額を減額して得た額(当該減額して得た額が<u>190,000円</u>を超える場合には、<u>190,000円</u>)並びに同条第4項で得た額が<u>190,000円</u>を超える場合には、<u>190,000円</u>並びに同条第4項</p>	<p>(課税額)</p> <p>第3条 (略)</p> <p>2 前項の基礎課税額は、世帯主(前条第2項の世帯主を除く。)及びその世帯に属する被保険者につき算定した所得割額、被保険者均等割額及び世帯別平等割額の合算額とする。ただし、当該合算額が<u>520,000円</u>を超え、当該合算額が<u>520,000円</u>とする。</p> <p>3 第1項の後期高齢者支援金等課税額は、世帯主(前条第2項の世帯主を除く。)及びその世帯に属する被保険者につき算定した所得割額、被保険者均等割額及び世帯別平等割額の合算額とする。ただし、当該合算額が<u>170,000円</u>を超える場合には、後期高齢者支援金等課税額は、<u>170,000円</u>とする。</p> <p>4 第1項の介護納付金課税額は、介護納付金課税被保険者(被保険者のうち介護保険法第9条第2号に規定する被保険者であるものをいう。以下同じ。)である世帯主(前条第2項の世帯主を除く。)及びその世帯に属する介護納付金課税被保険者につき算定した所得割額、被保険者均等割額及び世帯別平等割額の合算額とする。ただし、当該合算額が160,000円を超える場合には、介護納付金課税額は、160,000円とする。</p> <p>(保険税の減額)</p> <p>第18条 次の各号のいずれかに掲げる保険税の納税義務者に対して課する保険税の額は、第3条第2項本文の基礎課税額から当該各号のイ及びイに掲げる額を減額して得た額(当該減額して得た額が<u>520,000円</u>を超える場合には、<u>520,000円</u>)、同条第3項本文の後期高齢者支援金等課税額から当該各号のウ及びエに掲げる額を減額して得た額(当該減額して得た額が<u>170,000円</u>を超える場合には、<u>170,000円</u>)並びに同条第4項</p>

厚 第 1060 号

平成 28 年 1 月 29 日

各 市 町 村 長

各国民健康保険組合理事長 殿

富 山 県 厚 生 部 長

(公印省略)

国民健康保険法施行令の一部を改正する政令の施行について

このことについて、別紙(写)のとおり、厚生労働省保険局長から通知がありましたので、その内容について十分ご理解いただきますようお願いします。

(事務担当：厚生企画課医療保険班)

## 地方税法施行令等の一部を改正する政令

## (四) 軽自動車税の環境性能割を課する三輪以上

上の軽自動車の主たる定置場所所在の道府県(以下「定置場所道府県」という。)の知事は、軽自動車税の環境性能割に係る地方団体の徴収金として納付された額を、軽自動車税の環境性能割を課する三輪以上の軽自動車の主たる定置場所所在の市町村(以下「定置場所市町村」という。)に払い込む場合には、当該払い込む額その他必要な事項を定置場所市町村の長に対し通知することとした。(附則第十五条の二の二関係)

(五) 定置場所道府県の知事は毎年六月三〇日までに、定置場所市町村の長に対し、前年度の環境性能割の申告等の件数、当該申告等に係る納付すべき軽自動車税の環境性能割額等を報告することとした。(附則第十五条の二の三関係)

(六) 定置場所市町村が定置場所道府県に交付すべき環境性能割に係る徴収取扱費について、その細目を定めることとした。(附則第十五条の二の四関係)

(七) 被災自動車等又は対象区域内用途廃止等自動車等に代わるものと道府県知事が認める三輪以上の軽自動車を取得した場合の当該取得された三輪以上の軽自動車に係る環境性能割の特例措置について、その対象となる者の範囲を被災自動車等の所有者又は対象区域内用途廃止等自動車等若しくは対象区域内用途廃止等自動車等に該当することとなった対象区域内自動車等の自動車等持出困難区域を指定する旨の公示があった日における所有者(当該所有者が個人である場合にはその相続人、当該所有者が法人である場合には合併法人等を含む。)とすることとした。(附則第三十四条関係)

(八) 対象区域内軽自動車等が対象区域内用途廃止等自動車等、対象区域内用途廃止等二輪自動車等又は対象区域内用途廃止等小型特殊自動車等に該当する場合には、対象区域内軽自動車等の所有者は、一定の書類を当該対象区域内軽自動車等の主たる定置場所所在の市町村長に提出することとした。(附則第三十五条関係)

## 9 事業所税

熱供給事業法に規定する熱供給事業の用に供する施設に対する非課税措置について、その対象となる施設の細目規定を廃止することとした。(第五六条の三の二関係)

## 10 国民健康保険税

(一) 基礎課税額に係る課税限度額を五十四万円(改正前五二万円)に、後期高齢者支援金等課税額に係る課税限度額を一九万円(改正前一七万円)に引き上げることとした。(第五六条の八の二関係)

(二) 国民健康保険税の減額の基準について、五割(四割・三割)減額の対象となる所得の算定において被保険者の数に乘すべき金額を二六万五、〇〇〇円(改正前二六万円)に、二割減額の対象となる所得の算定において被保険者の数に乘すべき金額を四八万円(改正前四七万円)に引き上げることとした。(第五六条の八の九関係)

その他  
(一) 相続人の代表者の指定をした場合の届出書について、相続人及び相続人の代表者の個人番号の記載を要しないこととした。(第二条関係)  
(二) 第二次納税義務を負う事業を譲り受けた特例関係者について、その範囲を規定することとした。(第五条関係)

二 地方税法施行令及び国有資産等所在市町村交付金及び納付金に関する法律施行令の一部改正関係  
農地法の改正に伴い、所要の措置を講ずることとした。(昭和六一年改正令附則第四条関係)  
三 地方税法施行令の一部改正関係  
農地法の改正に伴い、所要の措置を講ずることとした。(平成七年改正令附則第三条関係)

四 地方税法施行令の一部を改正する政令の一部改正関係  
地方消費税の徴収取扱費に関する経過措置等を定めた地方税法施行令の一部を改正する政令について、以下のとおり規定の整備を図ることとした。(平成二六年改正令附則第四条関係)

一 平成二九年度内の期間を徴収取扱費算定期間とする徴収取扱費の支払いについて、貨物割に係る徴収取扱費基礎額を、各徴収取扱費算定期間内に当該道府県に払い込むべき貨物割として納付された額の総額の一九分の一〇に相当する額とすることとした。  
二 平成二九年度内の期間を徴収取扱費算定期間とする徴収取扱費の支払いについて、譲渡割に係る徴収取扱費基礎額を、各徴収取扱費算定期間内に当該道府県に払い込むべき譲渡割として納付された額の総額の一九分の一〇に相当する額とすることとした。

## 五

一 租税条約に基づく申立てが行われた場合に、おける個人の事業税又は個人の市町村民税の徴収の猶予を受けるための申請書について、猶予を受けようとする者の個人番号の記載を要しないこととした。(平成二七年改正令第一条関係)

二 平成二九年四月一日に施行することとされている欠損金の繰越控除制度について、平成二七年改正令附則第一条関係  
六 地方自治法施行令関係  
法人事業税交付金及び環境性能割交付金の創設に伴い、特別区財政調整交付金に関する規定について所要の見直しを行うこととした。(第二一〇条の一〇及び第二二〇条の二関係)

七 地方財政法施行令関係  
地方法人特別税等に関する暫定措置法が廃止されることに伴い、標準的な規模の収入の額の算定方法を定める規定等について所要の見直しを行うこととした。(附則第一〇条から第一六条関係)

八 国税収納金整理資金に関する法律施行令関係  
地方税法等の一部を改正する等の法律附則第三一条第九項又は第一三項の規定による支払金は、国税収納金整理資金に関する法律第二二条第二項の政令で定める支払金に含まれることとした。(附則第二二項関係)

九 地方法人特別税等に関する暫定措置法施行令の廃止関係  
地方法人特別税等に関する暫定措置法施行令は、廃止することとした。

一〇 施行期日  
この政令は、一部の規定を除き、平成二八年四月一日から施行することとした。

## ◇地方交付税法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係政令の整備等に関する政令(政令第一三四号)(総務省)

一 地方財政法施行令の一部改正関係  
一 地方債の協議不要対象団体の判定のための実質公債費比率の数値を一〇〇分の一六から一〇〇分の一八に変更することとした。(第四一条関係)

二 地方債の協議不要対象団体の要件の緩和に、地方財政法第五五条の三第三項及び第七項に規定する公的資金を定めることとした。(第七条及び第一八条の二関係)

三 地方債の協議不要対象団体の判定等の際に用いる標準的な規模の収入の額の算定方法を定める規定等について所要の見直しを行うこととした。(附則第九条、第一三一条関係)

四 総務省組織令及び財務省組織令の一部改正関係  
一 総務省組織令に定める地方債課の所掌事務について所要の規定の整備を行うこととした。(第五九条関係)

二 財務省組織令に定める計画官の職務について所要の規定の整備を行うこととした。(第五五条関係)

三 地方財政審議会令の一部改正関係  
退職手当の財源に充てるための地方債の特例の期限を平成二七年度から平成三七年度に延長することに伴い、地方財政審議会の所掌事務について所要の見直しを行うこととした。(附則第二二条関係)

四 施行期日  
この政令は、平成二八年四月一日から施行することとした。

◇都市開発資金の貸付けに関する法律施行令の一部を改正する政令(政令第一三五号)(国土交通省)  
一 都市開発資金の貸付けに関する法律施行令に定められている市街地再開発事業に係る貸付けの対象となる施設建築物又は施設建築敷地に関する権利の取得に必要な費用の範囲は、当該費用の二分の一とする(第一五一条関係)  
二 この政令は、平成二八年四月一日から施行することとした。